E tendo  avocado  para  relatar  sobre  a  matéria,  passo  a  expor  as  seguintes
considerações:

O mencionado projeto visa obter autorização para repasse de subvenção social à Casa de
Caridade  Manoel  Gonçalves  de  Sousa  Moreira, no  valor  de  R$  1.478.500,00  (um milhão,
quatrocentos  e  setenta  e  oito  mil  e  quinhentos  reais),  valor  este  que  será  repassado por  um
período de 3 meses, podendo este período ser prorrogado mediante análise da situação financeira
da Instituição. O repasse visa atender a situação financeira da Instituição, no qual tem ocorrido
atraso no pagamento de profissionais médicos, fornecedores e prestadores de serviço.